

Återkoppling till idrottsnämndens funktionshinderråd av medskick till verksamhetsplan 2022

Idrottsnämndens funktionshinderråd har gjort medskick till idrottsnämndens verksamhetsplan 2022 och förvaltningen har stämt av vilka förslag som kan inarbetas i verksamhetsplanen.

Möjligheternas Stockholm

- ...funktionsnedsättning eller ålder ska aldrig vara ett hinder för någon att utvecklas och leva det liv som den önskar.
- När staden ger stöd och insatser måste också de anhörigas perspektiv beaktas

***FH-rådets medskick:** Detta måste betyda att anpassningsåtgärder inte kan vara individuella, utan även inbegripa t ex föräldrars tillgänglighet vid ungdomsidrott. Detta ska gälla alla objekt där idrottsförvaltningen har ansvar eller intresse.*

***Förvaltningens svar:** Ja, förvaltningen arbetar med perspektivet både utövare och besökare/medföljare.*

Stockholm byggs attraktivt, tätt och funktionsblandat utifrån människors och verksamheters skiftande behov

***FH-rådets medskick:** Universell utformning ska gälla vid all ny- eller ombyggnad, såväl vad gäller fysisk tillgänglighet som information etc.*

***Förvaltningens svar:** Ja, det finns formulerat i VP.*

Stockholms infrastruktur främjar effektiva och hållbara transporter samt god framkomlighet

FH-rådets medskick:

FH-rådet vill se

- att undanröja hinder för dem som tar sig fram i rullstol, med rullator och barnvagn, ...
- Snöröjning ska prioriteras och följas upp utifrån framkomlighetsstrategins principer

Elsparkecyklar utgör ofta ett riskmoment vid resa till eller från olika idrottsaktiviteter, Rådet anser därför att idrottsförvaltningen i samråd med trafikförvaltningen svarar för att tvingande ordningsregler inkl. sanktioner tas fram.

Förvaltningens svar:

När det gäller elsparkcyklar är det trafiknämnden som beslutar om hur staden ska arbeta med utvecklingen av trafiksäkerheten. Den 18 oktober 2021 behandlade kommunfullmäktige en motion om elsparkcyklar (dnr KS 2019/1314) där det framgår att problematiken är komplex. Trafikförordningen likställer elsparkcyklar med vanliga cyklar och samma regelverk gäller därmed för båda. Möjliga åtgärder som att till exempel i stadens lokala ordningsföreskrifter förbjuda parkering av elsparkcyklar på en viss plats gör också att alla övriga cyklar förbjuds. Dessutom sätter trafikförordningen likatecken mellan elsparkcyklar och eldrivna rullstolar, som får köras i gångfart på trottoarer.

Trafiknämnden ansvarar för att stadens gator samt gång- och cykelbanor plogas och halkbekämpas för att göra dem framkomliga. Idrottsnämnden ansvarar för viss snöröjning i anslutning till idrottsanläggningar

Direktiv för samtliga nämnder och bolagsstyrelser

Nämnder och bolagsstyrelser ska

- tillämpa funktionshinderperspektivet vid beslutsfattande, planering och utförande av verksamhet för att säkerställa att alla, oavsett funktionsförmåga, får tillgång till stadens samhällsliv och till stadens stöd, skydd och service på lika villkor.

FH-rådets medskick:

- *Funktionsnedsättningsperspektivet ska finnas med som särskild rubrik i remisser och utredningar. Därigenom försäkras att detta beaktats i ärendehantering*
- *Bevaka att digitaliseringen inte skapar nytt utanförskap. Digitaliseringen ska utgöra ett alternativ, inte ersättning*
- *För att säkra delaktigheten och möjligheten för alla medlemmar i FH-rådet att aktivt delta i arbetet, bör ett informations- eller utbildningstillfälle anordnas i början av året.*

Förvaltningens svar:

Förvaltningen skriver tjänsteutlåtanden utifrån centralt beslutade riktlinjer och mallar. I den mallen finns rubriken *Tillgänglighet* där tillgänglighetsaspekter ska beskrivas i tjänsteutlåtanden förutom i administrativa- och ekonomiska ärenden samt remissvar.

Förvaltningen arbetar aktivt med att tillse att befintliga webbplatser och e-tjänster är tillgängliga utifrån funktionshinderperspektivet. Vid nyutveckling av webbplatser och e-tjänster utvecklas dessa

utifrån gällande lagar och riktlinjer inom tillgänglighet till digital offentlig service.

Aktivitetsbokningen (bokning av gruppträning och simskola) är redan tillgänglig utifrån funktionshinderperspektivet men ytterligare förbättring görs under innevarande år. Fritidsnätet (fritidsutbud för barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning i Stockholms län) kommer under året uppdateras för att möta kraven om tillgänglighet.

Förvaltningen har ett par äldre e-tjänster, Interbook (bokning av idrottslokaler) och Interboat (båtplatskö) som inte lever upp till kraven om tillgänglighet. Dessa system är byggda på gammal teknik och går inte att anpassa dem till dagens krav. Men förvaltningen jobbar intensivt med att ersätta dessa system.

Förvaltningen återkommer till rådet med förslag på datum för utbildning, för att säkerställa att rådet får den information som behövs i användandet av Skype.

Samverkan för att nå de globala målen i Agenda 2030

Nämnder och bolagsstyrelser ska

- verka för genomförandet av Agenda 2030:s 17 globala hållbarhetsmål
- beakta Agenda 2030 i framtagande av styrdokument

FH-rådets medskick: *På vilka konkreta och mätbara sätt tar idrottsnämnden fasta på detta?*

Förvaltningens svar:

Målen i Agenda 2030 om jämställdhet, social inkludering, minskad ojämlikhet, minskad klimatpåverkan samt principen att ingen ska lämnas utanför är integrerade i nämndens verksamhet. Nämnden har också tillsammans med socialnämnden ett särskilt ansvar för Agendans mål 3 om *God hälsa och välbefinnande*. I verksamhetsplan, tertialrapporter och verksamhetsberättelse finns en särskild rubrik där arbetet med Agenda 2030 planeras och följs upp. En konkret åtgärd som genomförts 2021 är att förvaltningen uppdaterat barnchecklistan där både barnens rättigheter och barns funktionsrättsperspektiv finns med. Den reviderade barnchecklistan har också implementerats i förvaltningen under hösten 2021. Staden följer utvecklingen av målen genom en hållbarhetsrapport där det finns indikatorer för respektive mål i agendan.

Idrottsnämnden

- *Idrottsnämnden ska arbeta för att alla stockholmare har möjlighet att vara fysiskt aktiva och upptäcka friluftaktiviteter utifrån sina egna förutsättningar.*
- *Idrotts- och fritidsytor i form av idrottsanläggningar, utomhusgym, motionsspår, badplatser och skidspår ger stockholmare utökade möjligheter till motion och rörelse i sin närmiljö.*

Idrottsnämnden ska genomföra tillgänglighetsåtgärder på Hellasgården.

FH-rådets medskick: Rådet utgår från att vi kommer att vara delaktiga i den fortsatta planeringen av dessa

Förvaltningens svar:

Förvaltningen planerar att involvera rådet i tillgänglighetsåtgärderna som ska genomföras vid Hellasgården.

- Exploateringsnämnden, fastighetsnämnden och idrottsnämnden ska hitta platser för fyra enkla idrottshallar, varav minst en i Västerort (2.4)

FH-rådets medskick: Rådet utgår från att vi kommer att vara delaktiga i den fortsatta planeringen

Förvaltningens svar: Det finns formulerat i verksamhetsplanen att idrottsnämnden ska finna fyra nya platser i samverkan med exploateringsnämnden. Återkoppling sker i verksamhetsberättelsen.

- Tillsammans med kommunstyrelsen, exploateringsnämnden, fastighetsnämnden och stadsbyggnadsnämnden och SISAB intensifiera arbetet att reinvesteringar i idrottsfastigheter genomförs i externa aktörers regi, där Brännkyrkahallen och Gubbängshallen är prioriterade.

FH-rådets medskick: Rådet understryker vikten av att dessa reinvesteringar snarast genomförs

- Investeringsbudgeten för 2022 ökar med 8,0 mnkr, bland annat för tillgänglighetsåtgärder och trygghetsskapande åtgärder.

FH-rådets medskick: *Omfattar detta de specialdestinerade 5 mkr för tillgänglighet? Hur kommer dessa medel att användas? Inbjuds rådet för diskussion?*

Förvaltningens svar: Det här är inte samma medel. De 5 miljonerna som brukar avsättas för tillgänglighetsåtgärder är en del av fastighetskontorets investeringsram. De projekt som föreslås för 2022 är Beckomberga sim- och idrottshall inne och ute, bl a från- och tillgänglighetsanpassningar inomhus samt tillgängligt utegym och boule utomhus. RWC på Västboda IP. Frångänglighet med säker plats mm i Enskedehallen och Tensta sim- och idrottshall. Presentation görs på nästa råd. Nya receptioner i Högdalen och Husby simhall.

Avdelningarna för idrottsverksamhet gör tillgänglighets- och trygghetsskapande åtgärder i form av att öppna upp och slyröja ytor runt anläggningarna. Förvaltningen förstärker även bemanningen vid behov och anställer en säkerhetssamordnare som bland annat jobbar riktat med operativa insatser för verksamheterna.

En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla

Utöver det som beskrivs i Direktiv för samtliga nämnder och bolagsstyrelser ska Nämnden

- utreda och pröva nya metoder för att få fler barn och unga med funktionsnedsättning att ta del av fritidsutbudet i staden

FH-rådets medskick: *Vilka konkreta åtgärder innebär detta?
Inbjuds rådet för diskussion?*

Förvaltningens svar: Förvaltningen kommer att föra en dialog med gymnasiesärskolorna St Erik och RgRH om vilka metoder som kan vara lämpliga och diskuterar gärna de förslag som tas fram med rådet.

- arbeta för att tillgängliggöra idrottsanläggningar och naturreservaten för personer med funktionsnedsättning

FH-rådets medskick: *Vilka konkreta åtgärder innebär detta?
Inbjuds rådet för diskussion?*

Förvaltningens svar: I Hellasgården ska omdragning av elljusspår ske för att undvika en brant backe samt ett räcke ska monteras vid en backe vid Lövstas motionsspår. Rådet ska tas med i planeringen i Hellasgården.

- öka bemanningen i anläggningar med ordnings- och trygghetsproblem

FH-rådets medskick: *Gubbängens idrottshall bör omfattas av detta*

Förvaltningens svar: Dessa resurser behövs primärt där arbetsmiljön är extra utsatt för förvaltningens medarbetare eller där det föreligger en faktisk otrygghet bland gäster att utsättas för hot- och våld. Förvaltningen ser ingen sådan historik och har inte någon indikation kring sådana trygghetsproblem kopplat till Gubbängens idrottshall. Har FH-rådet en annan uppfattning kring den faktiska tryggheten i Gubbängen så tar förvaltningen självklart emot de synpunkterna.

- kommunicera och anpassa utbudet av idrotts- och fritidsaktiviteter till barn och ungdomar med funktionsnedsättning
- tillsammans med stadsdelsnämnderna se över och utveckla befintliga utegym,

FH-rådets medskick: Även inkludera tillgänglighet till såväl anläggning som enskilda maskiner

Förvaltningens svar: Ja, detta perspektiv tas med.

En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt

Utöver det som beskrivs i Direktiv för samtliga nämnder och bolagsstyrelser ska nämnden

- medverka till planering och genomförande av aktiviteter inom ramen för Stadshusets hundraårsjubileum 2023

FH-rådets medskick: Inkluderande full tillgänglighet till alla aktiviteter och även visa upp vad man gör för personer med funktionsnedsättning

Förvaltningens svar: Stadsledningskontoret ansvarar för och projektleder firandet av Stockholms stadshus 100 år under 2023. Aktiviteter kopplade till projektet kommer i första hand att genomföras i och runt Stadshuset. Förvaltningen deltar i projektets styrgrupp och projektgrupp, och kommer operativt att hålla ihop en eller två aktiviteter kring jubileet i samarbete med berörda idrotter. Vilka aktiviteter det handlar om kommer att kommuniceras längre fram. Vi tar tacksamt emot medskicken. Vi kommer att ta med oss det i fortsatt arbete och självfallet är tillgängligheten något som alltid eftersträvas så långt som möjligt.

- verka för en minskad användning av skadliga kemikalier och plast

***FH-rådets medskick:** Viktigt inte minst för astmatiker eller personer med kontaktallergier*

Utöver reflektioner över budget och VP önskar rådet också att det under år 2022 genomförs två eller helst tre gemensamma träffar med FH-råden vid idrotts- och fastighetsnämnden.

Förvaltningens svar:

Respektive råd och dess ordförande planerar för gemensamma möten inom reglementet för antalet möten.

Frågor från diskussion med presidiet i februari 2021

- ***Anser presidiet att det är riktigt att idrottsförvaltningen hyr och arrangerar aktiviteter i idrottslokaler som inte är tillgängliga för alla?***

Förvaltningens svar:

Den här frågan bör ställas av ordförande för rådet till ordförande för nämnden. Förvaltningen har tidigare svarat på denna frågeställning med följande:

Tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning är varierande på stadens anläggningar. Samtliga nya anläggningar planeras utifrån full tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning. När det gäller äldre anläggningar arbetar idrottsnämnden tillsammans med fastighetsnämnden med till- och frångängligheten. Tillgängligheten för samtliga anläggningar finns beskriven på stadens hemsida, där anges särskilda anpassningar.

Under 2022 kommer idrottsförvaltningen tillsammans med fastighetskontoret genomföra tillgänglighets- och frångänglighetsprojekt, dessa kommer att beskrivas i verksamhetsplanen.

Lokaler som är öppna för allmänheten är alltid bemannade, lokaler som hyrs ut till föreningar bemannas främst av föreningen.

Upprepning av förslag FH-rådet presenterade inför budget 2021

- att ett halvdagsseminarium med olika intressenter genomförs för att lösa problem med bl a skymda platser vid olika evenemang på stadens arenor. Hittills har ansvaret bollats mellan de olika parterna. Vid ett sådant seminarium bör följande parter delta:
 - idrottsförvaltningen
 - Parasport
 - närmast berörda FH-organisationer
 - Globe Arena
 - Live Nation

Förvaltningens svar: För att kalla till ett halvdagsseminarium med berörda parter behöver fler frågeställningar finnas för att bygga ett program. Frågan med skymda platser är även en pågående dialog med Stockholm Globe Arena Fastigheter AB.

- att en plan upprättas över hur och när varje lokal skall renoveras/upprustas/ersättas för att nå den standard som gäller till- och frångänglighet.

Förvaltningens svar: Tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning är varierande på stadens anläggningar. Samtliga nya anläggningar planeras utifrån full tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning. När det gäller äldre anläggningar arbetar idrottsnämnden tillsammans med fastighetsnämnden med till- och frångängligheten. Tillgängligheten för samtliga anläggningar finns beskriven på stadens hemsida, där anges särskilda anpassningar.

Under 2022 kommer idrottsförvaltningen tillsammans med fastighetskontoret genomföra tillgänglighets- och frångänglighetsprojekt, dessa kommer att beskrivas i verksamhetsplanen. (se ovan)

I nämndens arbete med att ta fram en idrottsstandard för framtidens motionsspår ska förutsättningar och funktioner för ändamålsenliga motionsspår klargöras och funktionshinderperspektivet särskilt beaktas. Dokument ska gälla för nybyggnationer och vid upprustningsprojekt. Idag tillhandahåller och ansvarar nämnden för underhållet av motions- och skidspår i kranskommuner där staden äger marken.

I förvaltningens arbete med nya planeringsunderlag tas ny idrottsstandard fram för framtidens simhallar, ridhus och ridstigar samt motionsspår där funktionshinderperspektivet särskild beaktas. Dokumenten ska beskriva funktionskrav som ligger under idrottsnämndens ansvarsområde och ska gälla för nybyggnationer och vid större renoveringsprojekt.

I förvaltningens arbete med nya planeringsunderlag tas ny idrottsstandard fram för framtidens simhallar, ridhus och ridstigar samt motionsspår där funktionshinderperspektivet särskild beaktas. Dokumenten ska beskriva funktionskrav som ligger under idrottsnämndens ansvarsområde och ska gälla för nybyggnationer och vid större renoveringsprojekt.

- att en kartläggning genomförs på samtliga friluftsanläggningar vad gäller till- och frångänglighet.
- att förvaltningen kompletterar *Trygghetsöversyn av Stockholms stads motionsspår* från 2017 med angivande av tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning, samt kompletterar den med samma översyn av övriga fritidsanläggningar

Förvaltningens svar: De flesta motionsspår ligger under respektive stadsdelsnämnds ansvar. Idrottsnämnden ansvarar för motionsspår utanför Stockholms stad, belägna på mark ägd av staden. Förvaltningen genomförde under 2020 en tillgänglighetsinventering av förvaltningens motionsspår som resulterade i åtgärder i Lövsta motionsspår.

att utifrån befintligt material parallellt undersöka och presentera både till-/frångänglighet och trygghet vid nyttjande av stadens fritidsutbud.

Förvaltningens svar:

Se tidigare svar på frågan om att upprätta en plan.

- att förvaltningen tar ansvar för sin del i stadens hemsida genom att säkra upp att personer utan datorer, smartphones etc får motsvarande information.

Förvaltningens svar: Information om staden sker i huvudsak digitalt. Stadens invånare kan få tillgång till datorer och information via medborgarkontor, bibliotek eller muntlig kontakt med staden för att få informationsmaterial hemskickat.

- att nyttjandet av specialdestinerade medel (5 mkr år 2020) för anpassningsåtgärder för personer med funktionsnedsättning inte ska användas i ny- eller ombyggnadsprojekt, utan endast för enskilda anpassningsåtgärder för personer med funktionsnedsättning och att en plan för användandet av dessa medel beslutas efter samråd med funktionshinderrådet.

Förvaltningens svar: Ja, det är så de medlen (5 mnkr) planeras användas.

Stockholm Globe Arena Fastigheter AB

En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt

Utöver det som beskrivs i Direktiv för samtliga nämnder och bolagsstyrelser ska bolaget

- arbeta för att arenaområdet och arenorna har en hög tillgänglighet för olika grupper av besökare

FH-rådets medskick: Tillgängligheten måste gälla både att kunna komma till anläggningarna och röra sig i anläggningarna. Vid ombyggnaden måste platser iordningsställas för att alla inkl. sittande på FH-platser ska kunna se planen även när folk på bänkrader framför reser sig upp.

Svar från Stockholm Globe Arena Fastigheter AB:

Den ombyggnation vi avser att utföra äger rum på läktare C, d v s högst upp i arenarummet. Detta inverkar inte alls på läktare A eller B. Läktare C är inte heller den del i arenan där vi har FH-platser. Naturligtvis kommer vi alltid att beakta tillgänghetsperspektivet om och när vi gör förändringar av läktare A och B, för att skapa ännu bättre FH-platser där. Vi bevakar också fortsatt att de befintliga platserna inte tas bort när vår hyresgäst vill skapa nya loger etc.